Præterea hi quatuor humores faciunt in hominibus tales mores. Sanguis facit homines boni voluntatis, simplices, modestos, blandos, euchymos siue plenos. Cholera rubra facit homines iracundos, ingeniosos, acutos, leues, macilentos, plurimum comedentes, & cito digerentes. Cholera nigra facit homines subdolos cum iracundia, auaros, timidos, tristes, seditiosos, inuidiosos, habentes sæpius cicatrices nigras in pedibus, vel in alijs membris. Phlegma facit homines compositos, inuigilantes, inter se cogitantes, cito afferentes canos in capite, minus audaces. Omnia ergo, quæ calidas habent virtutes in superioribus locis corporis dominant. Humidus autem suus hi quatuor humores habent vel faciunt. Sanguis enim pulsus facit plenos, pulvisos, æquales. Cholera rubra facit pulsus tenuem, citatumq;. Cholera nigra facit pulsus plus tenuem, sed tabentem, veluti percussus, & asperitatem. Phlegma facit pulsus minus plenum, humidum, æqualem pondere. Hi humores sine se esse non possunt, & in omnibus ætatibus dominantur: sed quoties ex his humoribus aliquis excreuerit, tunc facit egritudinem longam, & causæ veteres pro sua vetustate. Et temperantiam, & æquitatem, & æqualitatem pro corpore ætatem omnium, hi humores singulis ætatibus faciunt, quoties quisque eorum augmentum acceperit. Et tunc longam egritudinem facit, si imperitum medicum habuerit, aut certe negligentem, aut qui causam non intellexit, aut ex quo humore egritudo nata fuit. Et quidem tunc diligens & doctus ægrotanti potest succurrere: si vero negligens fuerit aut non intelligens, tandiu protrahit egritudinem, quandiu transeat humoris ipsius tempus, & alius exterius humor augmentum accipiat, ita ut iste humor excludatur, ex quo egritudo fuerat nata. Nam si sit ex causa sanguinis, qui sanguis est dulcis & calidus & humidus, occurrendum est sic: adhibeatur ei contrarium, quod sit frigidum amarum & siccum. Si fuerit causa cholera rubra, quæ est amara viridis & ignea & sicca & acris, debet adhiberi quod sit frigidum & humidum. Si autem cholera nigra fuerit causa, debet adhiberi, cum sit frigida & sicca & acetosa illud, quod est calidum & humidum & dulce. Si ex phlegmate nata fuerit egritudo, cum ipsum sit frigidum salum & humidum, debet adhiberi, quod sit dulce calidum & siccum. Hæc quando adhibita fuerint, tunc & peritus medicus inuenitur, & eger cito ad sanitatem reuertitur. Hæc tibi pro nostri memoria religiose nepos dedi maiora te putans adepturum.

De Dispositione Plasmationis Fetus in Vtero.

Expositionem membrorum, quo ordine, vel quibus iuncturis, vel quo schemate, homo in utero materno plasmetur, hic docemus, exordium a capite sumentes. Maioribus. n. nostris, Apollini, Hippocrati, Apollonio, & ceteris Santonicis placuit mortuorum viscera scrutari, vt scirent vnde vel quomodo morerentur: hoc autem nobis facere ipsa humanitas prohibet, eo qd ipsi scrutantibus oia manifesta atq; aperta sunt. Et quid dixerunt? Caput nostrum commissuras habet quinque angulosas se inuicem continentes, sicut summus anatomicus philosophus hic memorans dicit: ma sculus in galea commissuras habet quinque: foemina vero in circuitu commissuras habet: cui galea superposita est, quam Græci cranium appellant: quæ coheret membranæ, & superposita est cunctis, quæ habet causâ decoris, scilicet vt ab æstu & frigore oculos custodiat. Vbi vero galea est, subiacent tempora, quæ continent spiritalibus venis cerebri: quibus superposita sunt foramina, vt si copiosus sudor fronti aduenerit, opposita statione pilorum continetur, donec excussus ab oculo sudor auferatur. Oculi quoq; isto schemate continentur. Ex naso cerebri foramina orta sunt duo, per quæ tenuissimæ venæ dextra læuaq; alterius inuicem sibi continentur. Tunicae sunt quatuor vel quinque: prima tunica appellatur ceratoides, secunda choroides, tertia oënomides, quarta tinsenoïdes, quinta crystalloïdes. Superposita sunt ossa oculi, quæ malas vocamus. Dentes etiam habent viri xxxij, mulieres autem xxx, auctor Apollonius memorat, dicens, Dentes vsq; ad caninos singulas habent radices: alij vero interius, qui molares dicuntur, habent ternas & quaternas radices. Palato lingua subiacet, quæ cooperit canalem spirituales, quæ Græci pneumaticum dicunt: quem canalem modo aperit, modo claudit: aperit. n. spirituales canalem quando loquimur, claudit autem quando manducamus: Quod probare possumus, quando forti cibo vel potu vtimur, & currit ex supradicto cibo in spirituales canalem aliquid, statim tussis consequitur, donec impellente spiritu illud repat, & in propria iterum reuocet. Huic linguæ dextra læuaq; parte glandula supraposita: quod autem superpendet, vuula appellatur: post quam cauernæ sunt duæ, per quas fit infusio vel raptus, quod Græci anarrhophema vocant, naresq; cum supradictis cauernis inserunt, & per easdem vsque ad cerebrum tēdunt. Aures vero vię sunt auditorię

Auditoria sicut rerum natura composuit ad cerebrum, & à cerebro descendentes faciunt exhalationem. Coniungitur autem gula pulmōni. Pulmo vero in modum fabri ferrarij follis est confitutus, alter alteri spiritum tradens: & implet pectoris arcana. Stomachus autem ventri cōiunctus est, qui infra pennas pulmonis medium possidet. Cor vero venas habet quatuor: duas quæ spiritum continent, & duas quæ sanguinem trahunt: quæ spiritum continent, pulmōni affixæ sunt, quarum firma facta concatenatione totum per corpus sanguis diffunditur, & sic venæ pulsum reddunt. Pulsus ita nutritur, modo recipit sanguinem, modo repellit. Cor vero, vt diximus, est coniunctum pulmōni: in sinistra parte dominatione tenet. Id circa positum est, quod Græci pericardium vocant, attingens extremas partes pulmōnis. Sed hic posita sunt præcordia, quæ Græci diaphragma vocant: continet autem pulmōnis substantiam, ventremq; & intestina: cuius tunicæ sunt latera & spina. Venter autem officia habet duo, vnum proximum membrana, quod Græci pericardium vocant, in sinistra inclinatum, hoc Græci stomachum vocant: aliud vero in dextra parte circa iecur positum est, extensum vsque ad longæonem, quod Græci pyloron vocant. Inde ad vtriusq; partem renes. Deinde vero inest follis vesicæ. In sinistra parte positus est splen, oblongus, ventri coniunctus, continens membranas tenues, habens pinguisimas venas, quæ intestina te-

Bgunt & calefaciunt: hoc Græci epiploum vocant, ab orbo extensum vsq; ad renē sinistrum. Subiacet autem sub hoc intestinum, quod Græci colon vocant. Sub hoc autem est locus continens longæonem, qui iunctus est vesicæ habenti collum longum, quod vererō inest. Vesica vero renibus continetur media vtriusq;: ex quibus renibus decurrit ad nervos, quibus testiculi pendent, quos Græci vocant cremasteras, à quibus iunctæ sunt venæ tenuissimæ, quæ sperma deducunt ex cerebro: oriturq; ex spina medulla. Viris quoq; testiculus inesse manifestum est: sed alio schemate formati sunt viris. Mulierum vero testiculi breuiiores & fragiliores sunt: nam quæ maiores habent, viragines appellantur. Igitur manifestum est vnam esse viris & mulieribus interiorum viscerum compaginatam licoationem. Sed multæ sunt tunicæ testiculorum: prima eustrephes idest bene rectoria: secunda pericochliades i. circūortuosa: tertia perizoma i. circūcinctorium: quarta vero tunica tenuissima arcsy i. rete appellatur. Similiter & matrix habet subiecta membra quibus continetur, quæ Græci cætica, idest genitalia vocant: nam vt est masculo vererem, ita est matrix mulieri columna. Matrix enim naturaliter fragilis & mobilissima est, constans ex nervis, & paruis venulis, & tunicis duabus: exterius neruis est firma, interius carnosā & mollis, quæ est directa contra intestina: cuius ceruix tribus foraminibus erigitur vsque ad longæonem. Sinistra vero est matrix, in qua sperma miscetur, quando conceptio celebratur natura volente, idest vi ri semine & mulieris sanguine: quamvis & virile sperma sanguis noscatur esse. Vnde & maiores nostri consanguineos appellauerunt ex cōsanguinitate paterna vel materna natos. Nunc dicitur ab imperitis, quo modo sperma sanguis esse potest, cum sit album? Nos tamen certa ratione probauimus. Mare enim, vt ei natura tribuit, est colore viride: quando autem in tempestatibus mouetur, spumam albam emittit: vel si vinum nigrum in quolibet vase exagitaretur, spumam candidam faceret. Simili vero ratione & sanguinis feruor concussus in albedinem vertitur. Dum enim coitio fit, non statim formatur infans: nam si quoties coitus fit, toties conceptio fieret, innumera bilis esset multitudo filiorum. Certo enim tempore mulier concipit, aut in initio purgationis, aut in fine: nam purgatio sperma corrumpit, plurimo vsu sanguinis materia superante. Temporibus certis infantem componi atque formari in vtero materno manifestum est: omnis enim figura formatur in quadraginta diebus, aliquando in diebus triginta. Qui vero quadragesimo die formatur, nono vel decimo mense impingente nascuntur. Manifestum est enim infantes in vtero materno ita formari. Primo enim mense iactu seminis congregatur in vmbilico, & fit rhyssis, idest congregatio sanguinis. Secundo mense expressio corporis animam tribuit. Tertio mense vngulæ atque capilli nascuntur, & motum facit infans. Ideoq; & quarto mense mulieribus nascere fiunt, quas Græci nauitas vocant. Quinto autem mense facit catarrhi signum, atque adulteria demonstrat. Sexto mense facit neruorum compositionem. Septimo mense medullam confirmat. Octauo cum pelliculis ossa confirmat. Nono vero mense maturum mouet infantem. Infans vero masculus in dextra matris continetur, foemina vero in sinistra: nam & hæc signa præcedere solent. Quod si masculus fuerit in vtero materno dextro, robustior est: si foemina, sinistra. Dum ergo infans in vtero matris est, oculi genibus oppositi sunt. Vnde hoc probauimus? quia genua tu mentia, oculi autem concaui: ideoq; cognita rerum natura, ita natura imposuit genua. Et gena quoque cum acri dolore vel nimium percussus homo fuerit, & genua curauerit, oculi continuo lachrymantur: non enim vult natura eos obliuisci societatem genuum. Dentes autem nostri organa sunt quodam modo linguae. Infans vero dum dentes non habuerit, vagit: dum vero duos vel quatuor dentes habuerit, nullitat: dum vero os dentes repleuerit, loquitur. Dentes enim nostri quos habemus, alij vocantur cynodontes, quos caninos dicimus, quos ad frangendum habemus. Dentes enim nostri ossa non sunt, nec medullam habent: ideoq; omnia ossa cōstringunt, sed assiduus humore capitis veniente vitantur. Sicut enim assiduus humor ex alto in nasum veniens perforat, ita dentes vitantur à capite.

De Cognoscendis Febris.

DE cognoscendis febribus omnibus superius scriptum est: nūc illud sciendum est: Scito q̄ maxime iam dixi primum cognoscendas causas, & origines, & species febrium: & vt sciamus, quæ sunt generales, & quæ sunt speciales, id est quæ sunt veræ, & quæ non sunt veræ: & quæ sunt tropicæ, & quæ sunt acutæ: vel quæ sunt simplices, & quæ sunt duplices: vel quæ sunt, quæ cum alijs febribus geminatae fiunt: & quomodo accedant, & quomodo recedat, id est qualiter moueantur, & qualiter declinet: & quibus horis, diebus, & noctibus, vel quot horis paroxysmus id est cōmotio teneat: vel quādo faciet paracmen, id est declinationem: quid ue significant, & quod egrum ducant considerandum est: & iterum virtus ægrotantis, qualitas, & impetus ægritudinis, & quantitas: ex hoc enim vitæ mortisq; iudicia maxime, & ex pulsū, & consideratione vrinae, ac genus febris præuidere poteris, si fuerit assiduus lectionis doctissimus vsus: nec non ex alijs signis, quæ noster Hippocrates in prognosticis probat: & futura ante prædicit: ¶ Indican enim & quasi tacite loquūt ægrotantis color, oculi, vultus, vox, taciturnitas, positio iacentis, schema, corporis habitudo: quæ omnia in ægris diligenter cōsideranda sunt, vt sciamus manifeste quid tenere, vel quid refugere debeamus, ne forte hoc ignorantes, ægros lædamus. Addas & illud in his, vt consideres in omnibus semper ægritudinibus regionum, qualitatem, positionem locorum, aëris temperantiam, temporum mutationem, atatem, consuetudinem ægrotantis, naturam corporis, animi vigorem, causas & originem: nec non & illud, ne aut animi aut corporis vitio ægritudo nata sit, aut ne extrinsecus aduenierit ex cibo aut potu vel ex corruptela aeris. Quando enim hæc oia consideras, tunc rationem bene & vere esse cognoueris, & optime facies quicquid ad hæc omnia facere conueniat: qm̄ tunc medici beneficia vincuntur, quando non in suo tempore adiutoria offeruntur, aut natura corporis à morbo fugata beneficia non sentit. Itaq; præuidenti omnia diligenter perspicienda, & præuisa atq; cognitis causis, vt dixi, suis curis suisq; temporibus curanda.

In libro p̄no.
cō. 1. l. 5. & 6. &
7. 4. 19. l. h

GALENO ASCRIPITVS LIBER DE ANATOMIA PARVA

CENSURA

Liber maxime deridendus.

Quoniam interiorum mēbrorū corporis humani passiones erant ignota placuit veteribus medicis, & maxime Galeno, vt per anatomiam brutorū animalium, interiorum partes manifestarent. Et cum quedam bruta animalia, vt simia, inueniantur nobis in exterioribus similia, ita f̄m interiorum positionem nulla inueniuntur adeo similia vt porci, & ideo in eis anatomiam fieri destinamus. Est aut anatomia, recta diuisio mēbrorum, quæ sic fit. Porcum debes inuersum ponere, & per medium gutturis incidere. Et tunc tibi primum lingua occurrat, q̄ dextrorsum & sinistrorsum quibusdā neruis alligata est, qui motū dicuntur: quia cum ipsi a cerebro veniant ad pulmonē, a pulmone vertuntur ad linguam, per quos lingua mouetur ad voces formandas. Ibi iuxta linguam quedam carnes glandulosæ, quæ dñr pharynges: qui colligitur humor, in eis facit branchos. In radicibus linguæ oriūtur duo meatus, scilicet trachea arteria, per quā trāsit aer ad pulmonem: & œsophagus, per quem immittitur cibus ad stomachū. Et est trachea arteria super œsophagum: super quæ quedam chartilago est, quæ d̄r epiglottis, quæ eleuatur aliquando, vt cibus & potus per tracheam non descendat: & aperitur vt aer intret, & exeat. Inter tracheam arteriam & œsophagū est locus, qui d̄r isthmus, id est inter duo principia, in quo aliquando humor colligitur ad apostema, quod dicitur angina: aliquando pars est intus, & pars extra, & dicitur squinantia: aliquando est totus extra, & dicitur synantia. Tunc debes separare tracheam arteriam ab œsophago, & inuenies pulmonem & cor. Cor vero est in sinistra parte, & pulmo in dextra: quorum quilibet in sua capsula continetur. In capsula vero cordis colligitur materia, quæ facit synopen: in capsula pulmonis colligitur materia, quæ facit peripneumonia. Et tunc videbis quandam venam, quæ concaua d̄r, quæ ab hepate venit per medium diaphragmatis, & subintrat inferiorem auriculā cordis, & fit arteria: de qua sunt oēs arteriæ alię, quæ procedunt ad membra, in quibus fiunt pulsus: quibus mediantibus cor alligatum est pulmōni, & tracheæ arteriæ, & fistulis pulmonis, in quibus colligitur humor, qui facit sanfugium: aliquando colligitur